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ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TIÊN DU 

TRUNG TÂM Y TẾ  
 

 

Số:        /KH-TTYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 
 

 

Tiên Du, ngày 13 tháng  5 năm 2025 

 
 

  

  

KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào Vệ sinh tay năm 2025  

với chủ đề “Vệ sinh tay – Hành động nhỏ, lợi ích lớn ” . 

 

 

Căn cứ Công văn 2497/BYT-KCB ngày 25/4/2025 của Bộ Y tế về việc tăng 

cường tuân thủ vệ sinh tay và hưởng ứng ngày Vệ sinh tay Thế giới 05/5/2025;  

Căn cứ  Công văn 1231/SYT-NVY&PCTNXH ngày 06/5/2025 của Sở Y tế 

Bắc Ninh về việc tăng cường tuân thủ vệ sinh tay và hưởng ứng ngày Vệ sinh tay 

Thế giới 05/5/2025;  

Trung tâm Y tế huyện Tiên Du xây dựng kế hoạch phát động phong trào “Vệ 

sinh tay” năm 2025 với chủ đề “Vệ sinh tay – Hành động nhỏ, lợi ích lớn ” hưởng 

ứng ngày Vệ sinh tay Thế giới 05/5 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nâng cao nhận thức về vệ sinh tay của nhân viên y tế, nhằm lan tỏa thông 

điệp “ Găng tay không thay vệ sinh tay” “Vệ sinh tay – Hành động nhỏ, lợi ích 

lớn ” và thúc đẩy thay đổi hành vi vệ sinh tay góp phần làm giảm nhiễm khuẩn 

bệnh viện và phòng chống dịch bệnh, phòng ngừa lây nhiễm các bệnh truyền 

nhiễm trong trung tâm Y tế.  

2. Yêu cầu  

Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong bệnh viện tham gia phong 

trào và thực hiện đúng kĩ thuật, đúng  thời điểm vệ sinh tay. 

II. NỘI DUNG  

  1. Nội dung thực hiện  

Phát động phong trào thi đua vệ sinh tay năm 2025, với chủ đề “ Vệ sinh tay 

– Hành động nhỏ, lợi ích lớn”. 

Lãnh đạo các khoa, phòng, trạm y tế ký cam kết với Lãnh đạo Trung tâm Y tế 

về triển khai, thực hiện vệ sinh tay.  

Truyền thông, tập huấn về tầm quan trọng và thúc đẩy thay đổi hành vi vệ 

sinh tay cho nhân viên y tế.  

  2. Hình thức  

Tập huấn, hướng dẫn, giám sát, thực hành vệ sinh tay tại các khoa, phòng 

trong đơn vị và trạm y tế các xã,thị trấn. 

  3. Đối tượng  

Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong Trung tâm Y tế 
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4.Thời gian: Từ  tháng 5 năm 2025 đến hết tháng 4 năm 2026 

III. KINH PHÍ: 

 Từ nguồn kinh phí của đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Điều dưỡng - CTXH - KSNK 

 Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào vệ sinh tay, đầu mối chuẩn bị mẫu 

giấy tờ ký cam kết, lưu giữ bản cam kết.  

Xây dựng kế hoạch tập huấn, hướng dẫn,kiểm tra, giám sát thực hành vệ sinh 

tay và báo cáo các nội dung hoạt động theo quy định.  

Lập danh sách các tập thể, cá nhân có thành tích trong đợt phát động đề nghị 

lãnh đạo đơn vị khen thưởng. 

2. Khoa Dược- Vật tư trang thiết bị y tế  

Cung cấp đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay, dung dịch phải được cấp phép  

và an toàn cho người sử dụng. 

3. Phòng Tổ chức- Hành chính- Quản trị  

Chạy chữ điện tử tại cổng chính Trung tâm Y tế theo chủ đề của phong trào 

In bản cam kết thực hiện vệ sinh tay theo mẫu của Phòng ĐD-CTXH-KSNK. 

 4.Phòng Tài chính kế toán : 

 Chuẩn bị kinh phí thực hiện theo kế hoạch.  

5. Các khoa, phòng, trạm y tế  

Lãnh đạo các khoa, phòng, trạm y tế có trách nhiệm tham dự ký cam kết với 

Giám đốc Trung tâm Y tế và triển khai ký cam kết với nhân viên khoa phòng, trạm 

y tế mình phụ trách.  

Trang bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay nhanh, xà phòng, khăn lau tay tại các 

vị trí chăm sóc người bệnh, phòng cấp cứu, phòng khám… 

Mạng lưới Kiểm soát nhiễm khuẩn tại các khoa, phòng, trạm y tế có trách 

nhiệm tổ chức hướng dẫn và phát động phong trào, giám sát thực hành tuân thủ  vệ 

sinh tay tại khoa, phòng trạm y tế .  

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào vệ sinh tay năm 2025 hưởng ứng 

ngày Vệ sinh tay Thế giới, yêu cầu các khoa, phòng, trạm y tế nghiêm túc triền 

khai thực hiện. 

Nơi nhận:  
- BGĐ (B/c) 

- Các khoa, phòng, TYT (T/h) 

- Lưu VT 

K/T GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

  

Nguyễn Hữu Mùi 
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